



۲۰۱۷/۰۸/۱۷

رنگل اریو بی

فساد

څلورمه او وروستی برخه

په ټولنه او دولت د فساد اغیزی

الف - دولتی فساد ددولتی چارواکو تر منځ سیالی او دبنمنی راپاروی:

نن سبا دا له چا پته نده چې فساددولتی چار واکي انساني احساس، ملی ارمان اوژمنتیا او دوجدان سپیڅلتیا نه پیژنی. دژوند رسالت او دهغه ټول ارزښت دحرامی شتمنی په راټولولو او دخپلی ناپاکی گیدی په پیرسولو کی وینی. دملی گټو په مفهوم نه پو هیږی او ملی شتمنی ورته بی څښتنه مال بشکاريږی، دخلکو جیبونه، ملی او شخصی ملکیتونه لوتوی او په هر څه او دهر چا چی وی خپله گیده اچوی. په فساد کی دهر فساد چارواکی ونډه تر ډیر حده په دولتی دستگا کی دهغه په واک او ځواک پوری اړه لری. په هره اندازه یی چی په دولتی دستگا کی مقام لوریږی، واک او ځواک یی زیاتیری په همغه اندازه یی دفساد سرچینه پراخیږی او ونډه یی پند یږی. په دی توگه له دولتی مقامونو نه دفساد ستراتیژیک هدفونه جوړیږی، دی هدفونو ته درسیږی په موخه ددولتی چار واکو تر منځ رقابتونه را پیدا کیږی، چی ډیر ځله وسله والونښتو ته هم وچتیری اوکله کله سمی نظامی کوتاگانی هم تری جوړیږی. داچی مفسدین دفساد په سرچینو او دولتی مقامونو نه سره جوړیږی او تل یوبل ته گواښیری، د دولتی ځواک یوه برخه ددوی تر منځ په گواښونو، ناندربو، رقابتونو، جگړو او دبنمنیو اوبه کیږی. په دولت دخلکو باور کمزوری کیږی، له ولسه تجریدیږی او یوه داسی سیاسی ناروغی تر جوړیږی چی دم دوا یی هیڅوک پیدا کولی نشی، ځواکمن بهرنی اندیوالان یی علاج کولی نه شی.

ب - دفسادپه نیشه مست شوی دولت دقانون حاکمیت تر پښو لاندی کی:

دفساد نیشه هر وخت او په هر ځای کی دفسادو چار واکو سترگی رندوی، حق او قانون نشی لیدلی، حاکمیت ته یی زیان رسوی، دحقوقی او قانونی ژوند په ویجاړولو پیل کوی، هر څومره چی چارواکی په فساد کی ډوبیږی، په همغه اندازه دقانون حاکمیت کمزوری کیږی او بلاخره لغو او تر پښو لاندی کیږی. کله چی فساد دوروستیو شپاړس کالو په بهیر کی دافغانستان داسلامی جمهوریت چارواکو دکار او مشغولیت اساسی برخه اوور پسی دژوند عادت وگرځید، ورسره سم سیاسی کلتور او ټولنیز - حقوقی شعور مخ په زوال شول. دقانون حاکمیت او په ټولنیز ژوند کی دهغه اهمیت او ارزښت، چی دچارواکو په شعور کی یی له سره چندان ځای نه درلود، بیخی له بسته ووت او تر پښو لاندی پریوت، تر دی چی د ۲۰۱۴م کال دولسمشری ټولټاکنو پایله، دولس رایه، اراده او داساسی قانون یویشتمه ماده له سره بابیزه وگڼل شول او حکومت داساسی قانون په خلاف په هغه وخت کی د امریکا دبهرنیو چارو وزیر جان کری په منځگرتیا دیوه مصلحت په بنسټ جوړشو، چی له مخی یی دولسمشری مقام په ځای پاتی شو، خو تر څنگ یی دولت په تشکیل کی د«اجرایه ریاست» په نامه غیر قانونی مقام جوړشو او داساسی قانون دخلورویشتمی مادی په خلاف دولسمشر دقانونی واک نیما یی برخه ورکړ شوه، له دی امله ددولت داجرایه ارگان داوسنی جوړښت قانونی مشروعیت نه لری. ددی کار اساسی موخه داوه چی په دولت کی دفسادانو او فساد دموجودیت، استمرار او دهغوی دنفوذ دزیاتوالی لپاره لار همواره کړی.

له بلی خوا داساسی قانون له مخه دمقنینه ارگان «پارلمان» قانونی دوره څوکاله پخوا پای ته رسیدلی ده چی هیڅوک یی اوربدولی نشی او دی اوسنی پارلمان ته قانونی مشروعیت ورکولی نشی. داچی غیر قانونی حکومت دغیر قانونی پارلمان سره په گډه دفضایی ارگان لوړ پوری چار واکي ټاکی، نو دا ارگان هم قانونی بنسټ نلری. پدی توگه دری

د پانو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی دلیکنیزې بڼې پازوالی دلیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکی په خیر و لولی

واړه څواکونه غیر قانونی دی او د هیوا داساسی قانون له مخی دموجدیت حق نه لری. اوس نو که څوک له دی دولته دقانون دپلی کولو تمه لری، ماته د گل پاچا الفت دالاندی شعر رایادی:

په وړانکاروجی کارونه جوړوی حقیقت کی جوړ کارونه وړانوی

یا تگی یا ډیره سخته نادانی ده که بوتان په بت پرستو ماتوی

په رښتیا دکوم دولت موجدیت چی قانونی مشروعیت ونه لری، په څه ډول به په تو لنه کی قانون پلی کوی. دقانونی حاکمیت په ټولنیز او سوله ییز اهمیت او ارزښت پوهیدل، دقانون درناوی او په ټولنه کی دهغه پلی کول سیاسی کلتور او حقوقی شعور ته اړتیا لری او څوک چی په دی اوصافو سمبال وی فاسد کیدلی نشی او فاسد بیا دسیاسی کلتورا و حقوقی شعور خاوند کیدلی نشی اوله قانون سره جوړیدلی نشی، قانون به ماتوی او تر پښو لاندی کوی. د (ازادی کور) وروستی څیرنه ښی چی: «داساسی قانون تر توشیح کیدو وروسته په تیرو ۱۳ کلونو کی له ټولو ۱۶۲ مادو څخه یوازی شلمه ماده (دافغانستان پایتخت کابل دی) ندی نقض شوی..... څیرنه وایی چی دولسمشری مانی، دملی شورا غړو، دحکومت لوړ پوړو چارواکو، دکابینې غړو، دوزارتونو مرستیالانو، امنیه قومندانانو، جنرالانو، زورواکانو تر ټولو زیات داساسی قانون نه سر غرونه اونقض کړی دی.» [نن ټکی اسیا ۲۰۱۶/۷/۶مچ]

داونوره بی شمیره څیرنی او لیکنی ښی چی، په افغانستان کی لوړپوړی دولتی چارواکی، دفساد او له قانونه دسر غړونی مبتکران او عملی مخکښان دی او ټیټ پوړی چارواکی په خیر خیر ورته گوری او ددوی په لار روان دی، او ددوایر لویه برخه له سره بل کار نه لری، په غلا او چور کی سرگردان دی. ډیر احتمال شته چی زما په شان به ډیر نورو هیواد والو ته هم دا پوښنه پیدا کیری چی، ولی دا دقانونی مشروعیت نه بی برخه دولت، چی دخپل ماموریت یو ساعت یی هم قانونی نه دی تیر کړی، په یوه خوله او په ډیر ټینگار له طالبانو غواری، چی داحتمالی سولی په صورت کی به حتماً ددوی قانون منی او هم به یی په عمل کی پلی کوی او له امریکایانو هم داغوښتنه کوی چی ترڅوپه طالبانو یی دقانون منلی نه وی ترهغو به یی ورته گوبنی نه پریردی. ډیر غور او فکر نه وروسته دی پایلی ته ورسیدم چی، داپوښتنه یوازی یو منطقی ځواب لری، او هغه داچی که طالبان په اوسنی اساسی قانون قسم ونه خوری او هغه ونه منی، نو بیاخو حتماً خپل اساسی قانون جاری کوی، او د طالبانو اساسی قانون بیا په خپل وار دغټو غټو غلو لاسونه هم غوڅوی، که چیری داسی وشی نو دوروستیو درو قانونی دورو له ټولولو پورې دولتی چارواکو څخه به یوازی اوسنی ولسمشر اشرف غنی، دوه بشپړه لاسونه ولری او په پوره بیغمی او ازادی کی به یی دپخوا او هغی خواته غور ځوی.

ج _ فساد د اقتصادی او کلتوری ودی مخه ډب کوی:

نن سبا زموږ په هیواد کی هرڅوک په دی پوهیری چی دولتی چارواکی ددو لټی واک په خپله سیمه کی یا خپل خپلوان او دوستان په دندو گماری یا دولتی دندی (دکار ځایونه) په نغدو ډالرو پلوری، وایی چی په دی سوداگری کی دپارلمان وکیلان دلالانو رول لوبوی. پدی بازار کی څوک دکار لپاره دمسلمکی پوهی، استعداد، قابلیت او وړتیا په لټه کی نه دی، دکار سلوک او ددندی په وړاندی دمسولیت احساس موضوع هم دبحث وړ نه گڼل کیری، او کوم ارزښت نه ورکول کیری، دوی وچ کلک لگیا دی په سپینو او بی حیا سترگو، ډالر لټوی او څوک یی چی لری، دسر په سترگویی منی او په مهمو او پیچلو دندویی گماری. بی پیسو اوبی واسطو زلمی که په لوړو زده کړو، مسلمکی مهارتونو او قابلیتونو سمبال، دکار دعالی سلوک او ددندی په وړاندی د وچت مسولیت خاوندان هم وی، په دولتی موسسو او ادارو کی په کار نه گمارل کیری او دخپل حق نه بی برخی پاتی کیری. په دی توگه لوړ پوړی دولتی چارواکان او زورواکان داشرف غنی ظوابط تر خپلو روابطو قربانوی اوتاریخی مسخره تری جوړوی، دادولتی دستگا دروابطو او ظوابطو په برخه کی هم دنظار شورا او دحامد کرزی گډه کړنلاره تعقیبوی، دپوهی، سپیڅلتیا، زیار ایستنی او وړتیا په وړاندی خپلی دښمنی ته دوام ورکوی، په ټولنه کی یی ارزښت له منځه وری او بی مثله سپکاوی ورته کوی. کله چی په افغانستان کی دملگرو ملتو ماهران ددولتی فساد دا بیساری لوبه څیری نو په یوه راپور کی لیکي چی: «کوچکترین فرصت کار درین کشور مثل اشیا بی بازار خرید و فروش میشود..... وظایف، قرارداده، جوازها، وخدمات اساسی دولتداری وتمام مسایل دیگر توسط اشخاص بانفوذ طوری تقسیم وتوزیع میشود که همه چیز را خراب میسازد. مآخرا گذارش داشتیم که حتی یک فرصت قومندانان پولیس مثل اشیا بازار خرید و فروش میشود.» [افغان ن آنلاین ۲۰۱۶/۱۰/۷م] په دولتی دستگا کی دواک او زور خاوندان دولتی مشغولیتونه او دکار ځایونه له پلاره ورته پاتی شوی میراث گنی او په بازار کی یی دکالیو په شان پلوری، چی هر بست دهغه دعایداتی ارزښت په تله ځانگړی بیه لری. دا بیه دکاندید دزده کړی درجه، کاری او مسلمکی وړتیا، دکار سلوک او

د پانو شمیره: له 2 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکنی دلیکنیزی بنی پازوالی دلیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکی په څیر و لولئ

سپېڅلتيا په بيساري بيباكي او بي مثله گوستاخي تر پښو لاندې كوي او له هيڅ سره برابرې. په دې توگه دولتي دستگاه دپوهو، مسلکي او په هيواد مينو ځلميانونه بي برخي كوي اوله بيسواده، بي مسلكه او بي مسوليتنه اشخاصو يې ډكوي، پدې توگه فساد او بي كفايتي تر منځ دايمي انديوالي نوره هم ټينگوي، اوږدوي او په ټوله دولتي دستگاهي فساد او ناورتيا لمن پراخوي. كمال يې دادي چې دژوند په هره برخه كې ددولت ورتيا ځپي، دچارو دتر سره كولو وس تری اخلي، مديريت بي خونده اوبي رنگه شي، د ناورتيا پيټي يې دومره دروند شي چې د اقتصادي او كلتوري ودې په وړاندې خنډكيري، او تر بار لاندې يې ټول ولس كړيږي او ربريږي. بيكاري او بيوزلي زياته شي، ولس په دولت بي باوره كيږي او ددواړو تر منځ فاصله ورځ په ورځ زياتيږي. بنكاري چې د فاسدو دولتي چارو واكو سر پدې نه خلاصيږي، چې له ولسه تجريد شوي دولت نه يوازي بيوسه او كمزوري كيږي، بلكې ژوند يې هم له گواښ سره مخامخ كيږي، يا به دمخكې له سره وركيږي او يابه دايمي غلام پاتي كيږي. د سياسي كلتور الفبا راښيي چې ځواكمن دولت هغه دولت نه دي چې غښتلي نړيوال انديوالان ولري او يابي چارواكي په مليونو غلا كړي ډالري، غټ عتب توپونه، ډيري جنگي الوتكي ياديږي لښكري ولري او خپل ولس په وډاروي، بلكې قوي دولت هغه دولت وي چې تكيه يې په خدای او بيا په خپل ملت وي. چې متحد او يو موټي شوي ملت يې تر څنگ ودريږي، هغه دولت ځواكمن گڼل كيږي، نه رنگيږي، نه وپريږي، نه ماتيږي او تل سر لوري پاتي كيږي. افغان ولس پدې وروستيو شپاړس كلونو كې وليدل چې داد دولت مخالف وسلوال ندې، بلكې په خپله د دولت لور پوري چارواكان دي، چې له دې وياړه يې بي برخي كوي، په بيساري فساد او ناورتيا يې له ولسه جريډوي، دملا تير يې ماتوي او په مرگ يې گواښوي.

د - فساد د امن او مصونيت متضاد دي:

لرځه مخكې مو وويل چې فساد د فاسدو چارواكو ترمنځ رقا بتونه او دښمني راسپري چې دا په خپل واربيا دولتي ځواك ته زيان رسوي. دې ته مو هم گوته ونيوله چې دقانون حاكميت له منځه وړي، سياسي او ټولنيز نظم ويجاړوي او ور پسي په دې ټكي وغريډو چې فساد انساني استعدادونو، وړتياوو او ابتكارونو ته سپكاوي كوي او هڅه كوي چې بي ارزښته يې كړي، معنوي او مادي پانگه له هيواده بهر تښتي او مهاجرت ته يې مجبوروي او په دې توگه د هيواد د اقتصادي او كلتوري ودې مخه نيسي. خو ټولني ته د فساد زيانونه په دې څو ټكو پای ته نه رسيري. تر ټولو مهم ټكي دادي چې فساد له سره دامنيت او مصونيت متضاد دي. مور وليدل چې فساد په حقيقت كې ددولتي واك او زور نه په استفاده په شخصي او ټولنيز ملكيت اود انسان په ځان، پت او عزت تيري دي، دملكيت حق اود فرد مصونيت گواښوي او په ټولنه كې ناآرامی ته لمن وهي. فساد دولتي چارواكان په حقيقت كې زورواكان دي، قانون نه، بلكې زور چلوي اوزور خو نه يوازي دقانون حاكميت بلكې امنيت، مصونيت اوسوله هم نفي كوي، او فساد دولت پدې توگه دملت په ضد غلي او نااعلان شوي جگړې ته دوام وركوي، او ددې دولت په چوكاټ كې دفساد په ضد هر كوچني حرکت ټوله دولتي دستگاه په لرزا راولي، او ټول زور واکان او فساد جنگي جنايتكاران يې دخطر دزنګ په توگه اوري. په هيواد كې دننه او له هغه دباندې دنووايتلافونو او اتحادونو جوړول او اعلانول بله مانا نه لري. دا حركتونه يو ځل بيا په گوته كوي چې دولتي فساد د دولتي چارواكانو اوزورواكانو تر منځ، ددولت او ملت ترمنځ او ددولت او دهغه دوسلوو مخالفانو تر منځ دنا آرامي او نا امنی بنسټيزه سر چينه جوړوي.

وايي چې دځمكو په غضب كې ۱۶۰۰۰ زورواكان، پخواني او اوسني فاسد دولتي چارواكان ښكيل دي چې، په سلگونو زره جريبه شخصي او دولتي ځمكه يې غضب كړي ده. له قراردادونو، كانونو، دوزارتونوله بو ديځي، دگمركونو نه دغلا او دمالي فساد دنورو ډولونو اندازه په دقيق ډول نه ده مالومه، خو ډيري څيريږي ښيي چې دولتي چارواكي دخپل ولس نه هر كال څه ناڅه څلور مليارده ډالر يوازي درشوت له لاري تر لاسه كوي. داد يوه بيوزله، جنګ خپلي، ټوټي ټوټي او په وينو لرلي هيواد دخلكو لپاره ډير دروند بار دي چې په اوږو يې وړي او درنځونو ډك ژوند يې لا پسي ځپي. كله چې درونټيا نړيوال ساز مان مشردا بار ويني نو وايي چې: «كه دافغانستان عام ولس دولتي دفترنو ته دورتګ په وخت كې دفساد سره مخامخ نشي نو په ژوند كې به يې د ښه والي په لور دكتتي وړ بدلون راشي.» [بي بي سي، پښتو څنګه ۲۰۱۷/۴/۱۴ م.]

دولتي فساد زموږ په هيواد كې له سره بي جلبه شوي دي، پوله او لوري نه پيژني، يا ني يوازي دشخصي اوملي شتمنيو په چور او لوټولوپوري تړلي نه دي، بلكې ژوند او پت هم گواښوي. ددوستم، ايشچي او اكيري دشرم وړډرامې، په بادغس كې دقاضی جنسي رشوت او په ننگرهار كې ددوو خويندو سره دحضرت علي ديوه ټيټپوري قومندان واده، ددې ډول فساد يو څو نموني دي، ا وحتي تر دې چې دخينووكيلانو، زور واکانو او دولتي چارواكانو باډيگاردان هم دا دځان مسلم حق گني چې بيواسطې او بيوزله دولتي پوليس ووهي او بي عزته يې كړي. دا خو لا پريز ده، د هيواد په كچه ۳۶۰۰۰ وسلوال چې په رسنيو كې د(بي مسوليتنه وسلوال) په نوم ياديږي فعال دي. دا وسلوال دوسلو او مخدره موادو په قاچاقو او دانسانانو په تښتولو كې لاس لري، له ولسي وگړو باج اخلي، دخلكو كورونه لټوي اولوتوي او په ځينو ځايو كې كورني له خپلو كورونو باسي او نا ما لومو خوا وو ته يې ليږي. دا بادونه دځني محلي او مركزي فاسدو دولتي چارواكو سره پټي او بنكاره اړيكي لري. وحشت او رسوايي دي حد ته رسيدلي دي چې

ځنی والیان هم پری سترگی نه پټوی. دهیواد په شمال کی دتخار والی ډاکتر محمد یاسین ضیا په وچت آواز وایی چی:
 «دتخارولایت دننامنیو او مخدره موادو قاچاق ترشا دولتی چار واکې دی... یو شمیر سمه ایز چارواکی اود پارلمان
 ځنی غری نه یوازی په وژنو او تښتونو کی لاس لری بلکی په طالبانو وسلی هم پلوری.» [روهی وېبپاڼه
 ۲۰۱۷/۱/۳۱م]. هلته دبامیانو والی هم په خپل وار گیله گوی چی: «دفاسدو تر نیولو وروسته له فشارونوسره مخامخ
 کیږی..... طاهر زهیر وایی، په دغه ولایت کی له فساد سره دمبارزی په برخه کی گڼ دولتی مامورین دفساد په تور
 نیولی او قضایی ارگانونو ته یی ور پیژندلی وخوله بلازمینی دا سی کسان ورته دهغوی دخلاصون لپاره زنگونه
 وهی چی گمان یی هم نشی کیدای. دی ددغو کسانو په هکله توضیحات نه ورکوی خوایی، لوړ رتبه چار واکې
 دی.» [نری نیوز، ۲۰۱۷/۱/۱۳م] او دپکتیکا والی خالد هاشمی بیا پخپل وار په ډاگه کوی چی: «دطالبانو ۹۰ سلنه
 جنگی تجهیزات د دولتی سرچینو او امنیتی ځواکونو دننه منا بگو څخه ترلاسه کیږی.» [روهی، ۲۰۱۷/۴/۱۴م]
 د دوستم او عطا تر منځ وسلوالی نښتی هم نښتی چی دواړه جنگسالاران دفاسدو غرضونو لپاره وسلوال بانډونه ساتی
 او دولسی وگرو امنیت گواښوی. ددی ناآرامیو او سستیماټیکو شوکماریو تر څنگ دنظار شورا اوباشان هر کال دوری
 په اتلسمه نیټه په رڼا ورځ په شخصی او دولتی وسلو سنبال او په شخصی او دولتی گادو کی سپاره دکابل ښار په
 کوڅو او بازارونو کی خپل عنعنوی وحشت ننداری ته وړادی کوی، بی وسلی ملکی وگری ډاروی، تروروی، بی سببه
 فیرونه کوی، بوڅو تنه دخپل بربریت نه قربانوی او په شهادت یی رسوی. ټوله دولتی دستگا یی ننداره کوی او که په
 ښکاره چک چکی نه ورته وهی، نو مخنیوی یی هم نه کوی. دا حالت به تر هغه پوری دوام کوی، تر څو چی دولت
 په مستقیم یا غیر مستقیم ډول دجنگسالارانو په ولکه کی وی. وینو چی دادو لټی چارواکی دملت دسر او مال ساتنه نه
 کوی، سر یی گواښوی او مال یی لوټوی، امنیت او مصونیت نفی کوی او په لوی لاس ناآرامی راپاروی. ملت له دولته
 بیزاره کوی اودولت له ملت نه تجریدوی، په ولس کی ددولت مخالفان ورځ په ورځ زیاتوی او ځنی خو دی ته
 مجبوروی چی ددولت دوسوالو مخالفانو په لیکو کی ودریږی او دولت په ضد وجنگیري. پورتنی واقعیتونه رابښی
 چی داد طالبانو زور نه دی، دا په دولت کی دننه بی کچی او بی جلبه فساد او زورواکی دی چی، ددولت ملا ماتوی
 اوله پښو یی غورځوی او دهغه دمخالفانو ملا تر کوی. دا چی پخوانی امریکا یی جنرال جیسون دمپسی په یوه مقاله
 کی پوښنی، «چی طالبان څنگه له استخباراتی او لوژستیکی او پر مختللو وسلو او الو تکو پرته جگړه او پر مختگ
 کوی؟» [روهی، ۲۰۱۷/۱/۷م] سم ځواب یی همدادی چی فساد او زور واکې ددی دولت لاسونه او پښی تری او
 دمخالفانو گذارونو ته یی برابروی.

په کابل کی دملگرو ملتو مرستندوی دفتر یا یوناما هم دخپلو څیړنو په لړ کی دی بایلی ته رسیدلی دی، «چی دفساد
 موجودیت دخلکو ژوند او په دولت یی د باور دزیانمنولو تر څنگ دسولی او پر مختگ مخه هم نیولی ده.» [آزادی
 راډیو، ۲۰۱۷/۴/۲۵م] هو! فساد دخلکو ژوند ته زیان رسوی، دسولی او پر مختگ مخه نیسی او دجنگونو او رنځونو
 عمر اورډوی، فاسد بل پرنسیپ نه لری اوهر هغه شی ته غواره رډی او هر هغه څه کوی چی په بدل کی یی پیسی
 لاس ته ورځی. اروپایی ټولنی چی دناتو په چوکاټ کی یی دافغانستان د اوسنی دولت په جوړولو او د طالبانو دحمولو
 په وړاندی دهغه په ساتلو کی د امریکا تر څنگ کره ونډه لری، هم په پوره غور دخپل انوال دولت سره دمالی او
 نظامی مرستوبرخلیک څیړی او په خواښینی څرگندوی چی، «دافغانستان امیتی او دفاعی ځواکونو لوړ رتبه چار
 واکې په فساد کی ښکیل دی او دافغانی ځواکونو وسلی په طالبانوپلوری چی په مقابل کی یی دافغانستان ملی ځواکونه
 کمزوری شوی او طالبان پیاوړی شوی دی.» [افغان جر من آنلاین ۲۰۱۷/۴/۲۷م]

داسی ښکاری چی په افغانستان کی فساد او په پایله کی یی دجنگ اوروال او دچار واکو بی کفایتی امریکایان هم
 گنګس کړی دی، نه پوهیږی چی بالاخره به څه کیږی او څه با ید وکړی. په کابل کی ددی هیواد خاص سر مفتش جان
 سوپکو په یوه را پور کی لیکلی دی چی. «په افغانستان کی دانتخاب آسانه لار نشته او ددی ضمانت هم نشته چی
 نتیجه به ورکړی. که مور دافغانستان څخه را ووزو شاید دافغانستان دیموکراتیک حکو مت سقوط وکړی او که پکی
 پاتی شو، همدی تگلاری ته دوام ورکړو نو دابو جنجال دی.» [کابل ټکی کام ۲۰۱۷/۹/۱۰م] جان سوپکو جنجال پدی
 کی وینی چی: «امریکا په افغانستان کی له بدنامو ځواکونو کسانو سره ملگرتیا کړی ده.» [همدا سرچینه] ده دافغانستان
 لوړ پوړی چارواکی په فساد کی ډوب بللی دی اوزیاتوی چی: «فساد په افغانستان کی امریکایی ماموریت ته زیان
 اړولی، ځکه چی دافغانستان حکومت په ضد یی دخلکو غوسه راپارولی او عملاً یی دیاغیانو ملا تر ته لار همواره
 کړی ده..... خلک ددی لپاره طالبانو ته مخه کوی چی ددولت په ادارو کی فساد زیات شوی دی، خلک تنگ شوی دی
 او خلک دفساد نه دتښتی په موخه غواړی چی دطالبانو لیکو ته ورشی.» [همدا سرچینه] دا سی ښکاری چی په
 افغانستان کی امریکایی نظامیان په افغانی نظامی ځواکونو کی دفساد او ناوړتیا ترمنځ اړیکی څیړی، نو ځکه
 دامریکایی ځواکونو عمومی قو مندان نیکولسن وایی چی: «بی کفایته مشرتوب او فساد دافغانی ځواکونو دوی ستری
 ستونځی دی..... فساد ددی لامل شوی دی چی افغانی ځواکونه کمزوری کړی، دوی په خپل حکو مت بی باوره کړی
 او دجگړی مورال له لاسه ورکړی..... په لری پرتو سیمو کی افغانی ځواکونو ته وسلی، اوبه، خوراکي تو کی او آن
 معا شونه نه رسیږی او دا د دی سبب شوی دی چی دوی کمزوری شی او دجگړی لیکي پریردی، دافغانی ځواکونو

په رهبري کې کمزوري او بي کفايته کسان ولاړ دي چې نشي کولی دا ځواکونه مديريت کړي. [سپورمي راډيو، ۱۳ ليندۍ ۱۳۹۵]

دامريکايي چارواکو دا څرگندونې چې، فساد او بي کفايتي افغاني دولت کمزوري کوي، او مخالفان يې ځواکمن کوي پوره حقيقت لري، خودوي په دې هکله خپل جنايتونه نه يادوي. حقيقت دادې چې د وادونو او د جنازې په مراسمو، په روغتونونو او نورو ملکي هدفونو بمباري، له وحشته ډک زندانونه او نور دانسانيت ضد عملونه هم دامريکايانو په خلاف دافغانانو کرکه راپاروي او ځنې امريکايان هم دحقيقت مني، دبيلگي په توگه امريکايي ليکوال چرلس پينا ليکي چې: «دهمدې ملکي مرگ ژوبلي له کبله په خلکو کې دامريکا يې ځواکونو دښمنان ډيرري او دمقاومت کوونکو سره خوا خوري پيدا کوي. نوموړي زياتوي چې همدا اوس مور په تيرو پنځلس کلونو کې ښه زده کړه کړې دي.» [نن ټکي اسيا ۲۲ مارچ ۲۰۱۷م] بل داچې په وروستيو ۱۶ کلونو کې هغه څوک په افغانستان کې د دولت دملا تير جوړوي، چې دفساد او دجنگي جنابنکارۍ ښکاره تاريخ لري. امريکا پخپل لاس دي کړيوته دولتي واک ور سپارلي دي او له هغوي سره په گډه يې دفساد تخم کرلي او محصول يې په خپلو کې سره وپشلي دي. دگټو دي اشتراک فاسدانو ته ډاډ ور کړي دي چې، په بهر کې دنړۍ تر ټولو ځواکمن او غښتلي انډيوالان لري، نو ځکه په ډاډه زړه په هيواد کې وحشت او لوتماري ته دوام ورکوي، له امريکا او ناټو دا تمه هم لري، چې دساتي لپاره به يې نور سر تيري هم ورليري او دجنگسالارانو په واکمنۍ به دابد يت مهر لگوي. خو دامريکا مشهوره ورځپاڼه - واشنگټن پوسټ بل نظر لري او ليکي چې دافغانو نستان دولت مخالفان «خپل فعاليت پدې تشه پوري نه تړي چې په افغانو نستان کې بهرني سرتيري کم دي، بلکې دحکومت په کمزوري، اداري فساد، کورنيو اختلافونو اورقا بتونو پوري تړي، چې له کبله يې حکومت نشي کولی دخلکو خدمت وکړي او اصلاحات را منځ ته کړي.» [ازادې راډيو ۲۲ غوايي ۱۳۹۶]

داسې ښکاري چې د دونالد ترمپ دجنگ وزير، ما تيس هم تر يوې انداز پوري به دي واقعيت پوهيدلي دي، او افغان حکومت ته يې دا نصيحت کړې دي، «چې د ملي وحدت حکومت ته پکار دي چې دخلکو رضايت خپل کړي. د نوموړي په وينا هغه حکومت چې دخلکو ملا تر ولريو هيڅ دښمن ورسره مبارزه نشي کولی... دخلکو ملا تر اورضايت بايد دکار لومړيتوب وي.» [افغان جرمن آنلاين ۱۱/۵/۲۰۱۷م] ما تيس په دې ټکي کې حق لري، خو لاريي جنگ، زور ازمويل، فساد، جنگسالاري او زور واکي نه دي.

پای